
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Acta Junta Electoral

Número: 

Referencia: ACTA 4 PUBLICACIÓN DE CANDIDATOS

 
JUNTA ELECTORAL DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y

HUMANIDADES

INTENCIONES DE PARTICIPACIÓN

En la ciudad de Córdoba, en el día de la fecha se reúne la Junta Electoral con la
presidencia del Vicedecano Dr: Andrés Sebastián Muñoz, Dr. José V. Ahumada
(docente), M.P. Cintia Tapia (Nodocente) y Ab. Pablo J. Garay (Nodocente)
designadxs RHCD-2023-109-E-UNC-DEC#FFYH -  RHCD-2023-424-E-UNC-
DEC#FFYH a los fines de analizar las intenciones de participación presentadas
por lxs apoderadxs de las listas, en función del cronograma electoral en curso,
de la elección de autoridades de Escuelas y Departamentos convocada por RD-
2023-1135-E-UNC-DEC#FFYH – 1145/23 que se realizará el 31 de octubre, en
cumplimiento del Art. 7 Inc. a) del Anexo de la OHCS 11/2018 Art. 21 - 26 del
Reglamento de Escuelas de la FFyH Ord. HCD Nro. 1/05 Reglamento de
Funcionamiento del Departamento de Geografía Art. 9 y Cc- Ord. HCD 01/13
Reglamento de Funcionamiento del Departamento de Antropología Art. 21 - 26.

VISTO: Que que lxs apoderadxs de las agrupaciones que presentaron intención
de participación elevan las listas de candidatos a consejerxs egresadzs, docentes
y las fórmulas de Directorxs y vicedirectorxs de Escuelas y Directorxs de
Departamentos de Antropología y Geografía. CONSIDERANDO: que las
presentaciones fueron realizadas en los plazos establecidos por el cronograma
electoral dispuesto en el anexo de la Res. Decanal Nro. 1135/23 y que verificados
los requisitos formales corresponde su publicación la Junta Electoral de la
FFyH RESUELVE: 

I. Disponer la publicidad de las listas de candidatos a consejerxs docentes y
egresadxs y las fórmulas de candidatos a Directorxs y Vicedirectorxs de Escuelas
y los candidatos a Directorxs de Departamentos de Geografía y de Antropología



conforme al siguiente detalle: 

 

Candidaturas a Consejerxs Docentes:

 

Escuela o
Departamento 

Nombre
de Lista 

ESTAMENTOS PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

ESTAMENTO PROFESORES
ASISTENTES

Filosofía Gavagai 1- Titular: Juan Barri
Suplente: Carlos Balzi

 

2- Titular: Laura Danón 
Suplente: Pío García

1- Titular: Natalia Lorio  
Suplente: Daniele Petrella

 

2- Titular: Sebastián Ferrando
Suplente: Fernando Svetko

 

Fórmula para Dirección
Filosofía Gavagai Directora:  Paula Hunziker Vicedirector: Darío Sandrone

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Ciencias de la
Educación 

Diálogo y
Democracia
N° 25

1- Titular:Sandra Gómez 
Suplente: Mariela Prado

 

2- Titular: Maria del Carmen
Lorenzatti  Suplente: Gonzalo
Martín Gutiérrez 

 

1- Titular: Mariana
Tosolini  Suplente: Andrea 
Martino 

 

2- Titular:  Mariano Luis
Campilia Suplente:
Mariana de la Vega Viale 

 

Color verde para la boleta de la Lista Diálogo y Democracia N° 25 y que la
misma sea pegada a la lista de N°20 “Egresades por la Participación
Colectiva”.

Fórmula para Dirección
Ciencias de la
Educación 

Diálogo y
Democracia N° 25

Directora:  
Mariana Tosolini

Vicedirectora: María
Fernanda Delprato 

 



Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS
PROFESORES TITULARES
Y ADJUNTOS

ESTAMENTO PROFESORES
ASISTENTES

Antropología "La
Argonauta"

1- Titular: Andrés Darío
Izeta Suplente: Natalia
Verónica Bermúdez

 

2- Titular Marcos Román
Gastaldi Suplente

María Bernarda
Marconetto

1- Titular: Aldana Melisa
Tavarone Suplente:  Marina
Gabriela Liberatori

 

2- Titular: Fabiola Lorena
Heredia  Suplente: María
Florencia Maggi

 

Fórmula para Dirección
Antropología "La Argonauta" Director:  Thiago Silva Ferreira da Costa

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

Consejerxs Docentes 

Geografía “Geografías en
Red”

1- Titular: Carolina Cisterna Suplente: Nicolás
Frutos

 

2- Titular: Carla Pedrazzani Suplente:  Gina
Lucía Aichino 

 

3- Titular: Carlos Lucca  Suplente: Rubén Actis
Danna

 

Dirección
Geografía “Geografías en Red” Directora: Paola Stella Maris Seminara

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS
PROFESORES TITULARES
Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Historia Por la
Historia  y
Frente por la

1- Titular: Isabel Castro
Olañeta Suplente: Julián
Salazar

1- Titular: María Eugenia
Gay Suplente: Franco
Damián Reyna 



Historia 
 

2- Titular: Mario Francisco
Navarro Suplente: Leticia
Daniela Carmignani 

 

2- Titular: Carlos
Gonzalo Mignon
Suplente: María de la Paz
Moyano

 

Fórmula para Dirección
Historia Por la Historia  y Frente

por la Historia
Director: Álvaro Matias
Moreno Leoni 

Vicedirectora:María José
MAGLIANO 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Letras Pluralidad 1- Titular: Domingo César
Ighina Suplente: Natalia Lorena
Ferreri  

 

2- Titular: Eleonora Tola
Suplente: María Magdalena
Uzín  

1- Titular: Laura Abratte
Suplente:  Germán
Brignone

 

2- Titular:  Miguel
Spinassi   Suplente: Lucía
Feuillet

 

Fórmula para Dirección
Letras Pluralidad Directora:  Andrea Alejandra

Bocco
Vicedirector:  Javier Mercado

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS
PROFESORES TITULARES
Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Letras Proyección
Letras en
Marcha

1- Titular:  Silvia Cattoni
Suplente:  Julián Aubrit

 

2- Titular:  Claudio Díaz
Suplente: Sofía Gabriela De
Mauro

   

1- Titular: Edgardo Pablo
Rozas Suplente:  Paulo
Aniceto 

 

2- Titular: Gabriela
Milone    Suplente: Nicolás
Garayalde 



 

Fórmula para Dirección
Letras Proyección Letras en

Marcha
Directora:  Cecilia
Angelina Pacella

Vicedirectora:  María
Guadalupe Erro

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS
PROFESORES
TITULARES Y
ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Ciencias de la
Educación 

Lista N° 18
“Compromiso
por la
Educación”

1- Titular: Natalia
Alejandra del Milagro 

 Gónzalez  Suplente: Ana
Inés  Testa

 

2- Titular: Vanesa
Valeria Partepilo
Suplente: Silvia Graciela
Ortuzar

1- Titular: Vanesa Viviana
López Suplente: Ivanna
Verónica Marcantonelli 

 

2- Titular: Agustín Minatti  
Suplente: Marina Yamila

Yazyi

 

Fórmula para Dirección
Ciencias de la
Educación 

Lista N° 18 “Compromiso
por la Educación”

Directora:
Guadalupe
Molina 

Vicedirectora:  Edurne
María Esteves 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Archivología ‘‘Encuentro
A 1”

1- Titular: Sofía Brunero 
Suplente: Horacio J.
Etchichury

 

1- Titular:Tito G.
Villanueva Suplente:David
Voloj

 

 

Escuela o Nombre de ESTAMENTOS ESTAMENTO



Departamento Lista PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

PROFESORES
ASISTENTES

Archivología RENOVACIÓN
Archivología

1- Titular: Andrea Edith
Giomi  Suplente:  Mariela
Contreras 

 

2- Titular: Daniel Lorenzo
Di Mari Suplente: Mónica
Andrea Guevara

1- Titular: María Pilar
Torreblanca Suplente:
Antonella Isoglio 

 

2- Titular: María Candela
Zagonell Capra Suplente:
Mariela Rodríguez

 

Fórmula para Dirección
ArchivologíaRENOVACIÓN

Archivología
Director: Roberto
Lucas Andrada

Vicedirector: María
Mercedes  Vázquez

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

ESTAMENTOS
PROFESORES
TITULARES Y ADJUNTOS

ESTAMENTO
PROFESORES
ASISTENTES

Bibliotecología Lista 60
Integración y
Compromiso

1- Titular: Silvina
Angelozzi   Suplente:
Natalia Busso 

 

2- Titular: Sandra
Arónica  Suplente: Judith
Disderi 

1- Titular: Mariela
Rodríguez  Suplente: 
Gisele Falchini 

 

Candidaturas a Consejerxs Egresadxs:

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de
Lista 

Egresadxs 

Antropología “Lista 1” 1- Titular: Sofía MaríaVittorelli  Suplente: Andrés
Edgardo Mazzeo

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Letras «MANIFIESTO. En defensa de la



Universidad Pública»
1- Titular Melisa Belén Avaca
Suplente Sofía Galleguillo 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Letras “Egresades por la

Universidad Pública -
FFyH Letras”

1- Titular : Julieta Videla Martínez  Suplente:
 Eduardo Facundo Valenzuela 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Ciencias de la
Educación 

Lista N°20 “Egresades por la
Participación Colectiva

1- Titular: Nicolás Exequiel Lanzardo 
Suplente: Silvina Inés Vázquez 

Lista Egresades por la Participación Colectiva pega, en las boletas, a la
lista de N°25 “Diálogo y Democracia” del claustro docente.

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Ciencias de la
Educación 

“Egresades por la

Universidad Pública – FFyH
Ciencias de la Educación”

1- Titular:  Gabriel Armando Nieve
Suplente: Silvia Elisabet Tejerina 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Historia “Colectivo de

Egresados La Hobsbwam -
Egresades por la Universidad
Pública FFyH”

1- Titular: Verónica del Valle
Heredia  Suplente: Marína Sofía
Arrieta 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Bibliotecología “Integración y

Compromiso - Egresades por la
Universidad Pública – FFyH”

1- Titular: Mariana del Valle
Maldonado Suplente:  Norma
Romero



 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Filosofía “Egresades por la

Universidad Pública –
FFyH Filosofía”

1- Titular: Alejandro Milotich Suplente: 
Facundo José Moine 

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Geografía “Egresades por la

Universidad Pública –
FFyH Geografía”

1- Titular: Lucía Daniela Zavalla  Suplente:
Aldana Rocío Ugolini Arce

 

Escuela o
Departamento 

Nombre de Lista Egresadxs 

Archivología RENOVACIÓN
Archivología

1- Titular:Lorena Verónica Cuéllar Suplente:
Claudia Judith Maniloff

 

Para que así conste, firman de común acuerdo los miembros de la Junta
Electoral. 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 19 de Octubre de 2023
	numero_documento: AJE-2023-18-E-UNC-JE#FFYH
		2023-10-19T14:18:10-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Pablo Garay
	cargo_0: Vocal
	reparticion_0: Junta Electoral Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-19T14:20:52-0300
	GDE UNC


	usuario_1: Andrés Sebastián Muñoz
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Junta Electoral Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-19T14:34:52-0300
	GDE UNC


	usuario_2: José Víctor Ahumada
	cargo_2: Vocal
	reparticion_2: Junta Electoral Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-19T14:39:27-0300
	GDE UNC


	usuario_3: Cintia Tapia
	cargo_3: No Docente
	reparticion_3: Junta Electoral Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-19T14:39:33-0300
	GDE UNC




